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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lein® 4,365

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial € da outras
providéncias.
Artigo 1° - Fica autorizada no corrente exercicio a Abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de
R$ 56.849,20 (cingiienta e seis mil oitocentos e quarenta e nove reais e vinte centavos),
destinados a criagdo das seguintes Dotagdes Orgamentarias.

Cria dotacéo

06.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Fazenda
06.002.00.000.0000.0.000. Departamento de Arrecadagdo Municipal
06.002.04.123.0007.2.115. Pagamento de saldrios e encargos sociais e

contratac@o de estagiarios

-

3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGACOES PATRONAIS R$ 1.309,52

11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Educacdo
11.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Educagdo
11.001.12.361.0018.6.152. Pagamento de salarios e encargos sociais, méo de

obra terceirizada, estagiarios e previsdo de novas

3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGACOES PATRONAIS R$ 41.129,49
3.1.90.49.00.00 01000 AUXILIO-TRANSPORTE R$ 14.410,19
Total Suplementacio: RS 56.849,20

Artigo 2° -Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servirda como recurso o cancelamento de dotagdes or¢amentarias, conforme
discriminagdo abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n°
4.320/64.

Reducio

02.000.00.000.0000.0.000. Gabinete do Prefeito
02.001.00.000.0000.0.000. Gabinete do Prefeito
02.001.04.122.0002.2.054. Pagamento de salarios e encargos sociais e

previsdo de novas contratagoes

3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL R$ 12.127,97
04.000.00.000.0000.0.000. Procuradoria Geral do Municipio
04.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Assuntos Juridicos
04.001.03.092.0004.2.061. Pagamento de salarios e encargos sociais €

coniratagdo de estagiarios




3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL R$ 32.580,%2

/

ey

Meira-
Total da Reducio: R$ 56.849,20 "

3.1.90.13.00.00 01000  OBRIGACOES PATRONAIS RS 12.140,

Artigo 3°- Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago.

de 2015.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagfo dessa Casa Legislativa, projeto de lei que adiciona
recursos em dotagdo orcamentdria na Secretaria Municipal de Gestdo Publica,
Departamento de Recursos Humanos.

Justificamos a necessidade deste procedimento de reforgo orgamentario
para possibilitar o pagamento de Vencimentos e ObrigacGes Patronais, bem como férias
e décimo terceiro salario, referentes ao més de Dezembro/2015. Solicito que o mesmo
seja apreciado por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de
admiragéo e aprego aos dignos componentes dessa Cdmara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmeira, Estado do
Parana, em 09 de dezembro de 2015.
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Orientacdo Contdabil n® 156/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZAGAO.

Conforme solicitagdo da Comissdo Permanente de Economia,
Orgcamento e Fiscalizagdo feita com base no art. 39, XXI da Resolugdo n°® 106/2014,
encaminho a analise contabil sobre o Projeto de Lei sob n° 4.365 de 2015.

Desta formé, o referido Projeto que dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil
desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotagées
orgamentanas e suas respectivas fontes. ‘

Com relagédo ao merito, cabe aos nobres Vereadores proceder a
analise acerca da neceSS|dade, adequagdo ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretensdo, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizagao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comissé&o.

xandro Klosowski
Contador CRC/PR 0069.148/0-8

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal S5CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand .
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Projeto de Lein®  4.365

Assunto:  Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Munici-
pio, no valor de R$ 56.849,20 (cingiienta e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos), na Secretaria Municipal de Fazenda e Secretaria Municipal de Educagéo.

Iniciativa: Do Chefe do Poder Executivo.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n® 4.365 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento
Geral do Municipio, no valor de RS 56.849,20 (cinqlienta e seis mil, oitocentos e quarenta e nove
reais e vinte centavos), na Secretaria Municipal de Fazenda e Secretaria Municipal de Educacio,
mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando a necessidade deste procedimento de refor-
¢0 orgamentario para possibilitar o pagamento de vencimentos e obrigagdes patronais, bem como
férias e décimo terceiro saldrio, referentes ao més de dezembro de 2015.

E,o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 11 de Dezembro de 2015.

IEZER BORCOSKI
Relator

. PARECER DA COMISSAQ

Em méos para andlise o Parecer do Relator ao Projeto de Lei n.°
4.365, concluimos pelo seu acatamento e desta forma, também pela aprovagéo da proposicéo, de
autoria do Chefe do Executivo Municipal.

E, o0 Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Palmeira, Estado

do Parand, em 11 dg Dezembro de 2015.
!
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ARILDO SANTOS ZALESKI

Membro
GILMAR COSTA
Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paran4
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